ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN KIM LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP Kim Long, ngày       tháng  02 năm 2025

V/v tập trung thực hiện nhiệm vụ,

khắc phục những hạn chế và nâng cao

chỉ số Chuyển đổi số năm 2025

Kính gửi:

 - Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thị trấn;

- Cán bộ, công chức, NHĐKCT thị trấn;

- Trưởng các khu phố.

Thực hiện Công văn số 323/UBND-VP ngày 23/01/2025 của UBND huyện

Châu Đức về việc tập trung thực hiện nhiệm vụ, khắc phục những hạn chế và nâng

cao chỉ số Chuyển đổi số năm 2025.

Trong năm 2024, thị trấn Kim Long được Ủy ban nhân dân tỉnh đánh giá,

xếp hạng 10/82 so với các địa phương trong tỉnh, hạng 1/16 so với các địa phương

trong huyện, cải thiện 38 bậc so với năm 2023.

 Theo kết quả đánh giá, một số tiêu chí thành phần đạt điểm thấp, cụ thể

như: thể chế số của thị trấn chỉ đạt 9/11 điểm (bị trừ 2 điểm), nhân lực số đạt

7,5/10 điểm (bị trừ 2,5 điểm), an toàn thông tin mạng 1/3 điểm (bị trừ 2 điểm),

chính quyền số đạt 38,6993/50 điểm (bị trừ 11,3 điểm), xã hội số đạt 10,5/13

điểm (bị trừ 2,5 điểm).

1. Nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ, chương trình chuyển đổi số của thị trấn,

góp phần quan trọng trong việc nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, phát triển

kinh tế - xã hội và cải thiện chất lượng đời sống người dân; Ủy ban nhân dân thị

trấn yêu cầu cán bộ, công chức, NHĐKCT thị trấn và Trưởng các khu phố phấn

đấu duy trì, không ngừng đổi mới, sáng tạo, tập trung thực hiện; đồng thời chủ

động có giải pháp hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn, Ban Chỉ đạo chuyển

đổi số thị trấn để chấn chỉnh, khắc phục ngay những hạn chế theo đánh giá của

Hội đồng thẩm định chỉ số Chuyển đổi số tỉnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động, công tác chuyển đổi số trong thời gian tới.

2. Đề nghị cán bộ, công chức, NHĐKCT là thành viên Ban Chỉ đạo

Chuyển đổi số thị trấn:

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm, thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số

trên địa bàn thị trấn theo kế hoạch chuyển đổi số năm 2025; chương trình công tác

của Ban chỉ đạo chuyển đổi số. Xác định đây là yếu tố quan trọng để đảm bảo

thành công trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm rà soát những tồn tại, hạn chế

theo đánh giá của Hội đồng thẩm định chỉ số Chuyển đổi số tỉnh (theo phụ lục

đính kèm) để chấn chỉnh, khắc phục, rút kinh nghiệm thực hiện tốt hơn trong thời

gian tới. Đồng thời, triển khai bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch chuyển đổi

2

số thị trấn Kim Long năm 2025 theo Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày

13/01/2025 của Ủy ban nhân dân thị trấn.

- Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi

số thị trấn để tích cực thực hiện hiệu quả lĩnh vực được phân công phụ trách, theo

dõi.

- Bám sát các chỉ tiêu, tiêu chí theo Quyết định số 2647/QĐ-UBND ngày

08/10/2024 của UBND tỉnh Ban hành Quy định Đánh giá Chỉ số Chuyển đổi số

tại các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Bà Rịa -

Vũng Tàu để chủ động thu thập tài liệu kiểm chứng phục vụ công tác thẩm định,

xác định chỉ số chuyển đổi số của năm 2025. (Nội dung này UBND thị trấn đã

triển khai tại Công văn số 2536/UBND-VP ngày 11/10/2024).

- Đối với triển khai Kế hoạch phát triển thanh toán không dùng tiền mặt

trên địa bàn thị trấn:

Tết Nguyên đán là thời điểm gia tăng các hoạt động mua sắm, giao dịch và

thanh toán, đề nghị cán bộ, công chức, NHĐKCT thị trấn thực hiện tốt thanh toán

không dùng tiền mặt trên địa bàn; tích cực tham gia thực hiện tốt thanh toán

không dùng tiền mặt trong giao dịch, mua sắm, vận động người thân cùng tham

gia thực hiện… nhằm thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt, góp phần hiện đại

hóa phương thức giao dịch, giảm thiểu rủi ro tiền mặt và bảo đảm an toàn, tiện lợi

cho người dân.

Giao công chức Văn hóa-xã hội tăng cường tuyên truyền, phổ biến về các

tiện ích, hình thức thanh toán không dùng tiền mặt bằng các hình thức đa dạng,

phong phú, sinh động trên môi trường mạng xã hội để người dân nắm bắt, hưởng

ứng thực hiện.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, quý (trước ngày 15) về tình

hình thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, các nhiệm vụ khác có liên quan về UBND

thị trấn, Ban chỉ đạo chuyển đổi số thị trấn (bà Bùi Thị Hương - công chức Văn

phòng-thống kê để tổng hợp).

3. Giao công chức Văn phòng-thống kê (bà Bùi Thị Hương):

- Theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, thực hiện chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân thị trấn, Ban chỉ đạo chuyển đổi số thị trấn của các thành viên Ban

chỉ đạo chuyển đổi số thị trấn; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn, Ban

chỉ đạo chuyển đổi số thị trấn để chỉ đạo chấn chỉnh, nhắc nhở, đảm bảo tiến độ

công việc theo kế hoạch đề ra.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn, Ban chỉ đạo chuyển đổi số thị trấn

xây dựng kế hoạch thực hiện nhằm phát huy những kết quả đạt được và khắc phục

những tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số tại địa phương

trong thời gian tới.

Ủy ban nhân dân thị trấn đề nghị cán bộ, công chức, NHĐKCT và Trưởng

các khu phố thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

3

(Đính kèm: Quyết định số 3574/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh; Quyết định số 2647/QĐ-UBND ngày 08/10/2024 của

UBND tỉnh; Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 13/01/2025 của Ủy ban nhân dân

thị trấn).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND thị trấn;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị trấn;

- Thành viên BCĐ CĐS thị trấn;

- Lưu: VT-Hươngvp.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Sơn

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T11:41:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Tuấn Sơn<sonnt@chauduc.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T13:55:25+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Ủy ban nhân dân xã Kim Long<kimlong@chauduc.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T13:55:30+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Ủy ban nhân dân xã Kim Long<kimlong@chauduc.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T13:55:38+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Ủy ban nhân dân xã Kim Long<kimlong@chauduc.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!